Національний авіаційний університет
Міністерство освіти і науки України

Національний авіаційний університет
Міністерство освіти і науки України

Кваліфікаційна наукова

праця на правах рукопису

БАЛАЛАЄВ АНТОН ВАЛЕРІЙОВИЧ

УДК 629.7.036(043.5)

ХАРАКТЕРИСТИКИ РЕШІТЧАСТОГО ДВОРЯДНОГО РОБОЧОГО

КОЛЕСА ВЕНТИЛЯТОРА ДВОКОНТУРНОГО

ТУРБОРЕАКТИВНОГО ДВИГУНА

05.05.03 – Двигуни та енергетичні установки

Подається на здобуття наукового ступеня кандидата технічних наук

Дисертація містить результати власних досліджень. Використання ідей,

результатів і текстів інших авторів мають посилання на відповідне джерело

_______________А.В. Балалаєв

Науковий керівник Терещенко Юрій Матвійович, д.т.н, проф.

Київ – 2021

2

АНОТАЦІЯ

Балалаєв А.В. Характеристики решітчастого дворядного робочого

колеса вентилятора двоконтурного турбореактивного двигуна. –

Рукопис.

Дисертація на здобуття наукового ступеня кандидата технічних наук зі

спеціальності 05.05.03 – двигуни та енергетичні установки. – Національний

авіаційний університет МОН України; Національний авіаційний університет

МОН України; Київ, 2021.

Дисертаційну роботу присвячено вирішенню науково-прикладної

задачі підвищення ефективності дворядних лопаткових вінців вентиляторів

двоконтурних турбореактивних двигунів шляхом застосування решітчастих

дворядних робочих коліс.

Дисертаційна робота є складовою частиною досліджень, що

проводяться в Національному авіаційному університеті і спрямовані на

покращення параметрів та характеристик ГТД літаків цивільної та військової

авіації в широкому діапазоні експлуатаційних режимів.

Роботу виконано відповідно до Стратегії відродження українського

авіабудування на період до 2022р., схваленої розпорядженням Кабінету

Міністрів України №429-р. 10.05.2018р.

Метою дослідження є підвищення ефективності робочих коліс

вентиляторів двоконтурних турбореактивних двигунів шляхом застосування

решітчастих дворядних робочих коліс.

Об’єктом дослідження є решітчасте дворядне робоче колесо

вентилятора турбореактивного двоконтурного двигуна.

Предметом дослідження є робочий процес решітчастого дворядного

робочого колеса вентилятора турбореактивного двоконтурного двигуна.

У роботі використовуються сучасні теоретичні методи та метод

чисельного експерименту. Теоретична частина роботи ґрунтується на

результатах фундаментальних досліджень в теорії управління пограничним
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шаром, теорії лопаткових вінців турбомашин, міцності робочих коліс

компресорів та вентиляторів. Експериментальна частина роботи ґрунтується

на використанні методу чисельного експерименту. Результати чисельних

досліджень порівнювались з результатами відомих натурних фізичних

експериментів.

Достовірність отриманих результатів роботи забезпечується коректним

застосуванням математичного апарату для вирішення поставлених наукових

задач та підтверджується хорошим узгодженням результатів розрахункових

досліджень з результатами фізичних експериментів та досліджень інших

авторів, виконаних за апробованими методиками.

Силова установка літального апарату багато в чому визначає його

ефективність та економічніcть. Конкурентноспроможний двигун повинен

мати високі тягові, економічні, масогабаритні та інші експлуатаційні

характеристики. Один із шляхів підвищення економічності авіаційних

двигунів, що обрали світові авіаційні компанії є підвищення ступеня

двоконтурності, що в свою чергу вимагає розробку надійних ефективних

вентиляторів. До таких вентиляторів висуваються наступні вимоги: високий

рівень ефективності, високий коефіцієнт корисної дії (ККД); високий рівень

надійності; мала вага при заданих габаритних розмірах; низький рівень

шуму; низький рівень вібрації та інше.

Управління пограничним шаром дозволяє вирішити задачу підвищення

ефективності вентиляторів авіаційних двигунів. В теорії управління

пограничним шаром розрізнять активні і пасивні методи. Недолік

застосування активних методів управління пограничним шаром в напрямних

апаратах і робочих колесах осьових вентиляторів є додаткове підведення

енергії і складність конструкції. Серед пасивних методів управління

пограничним шаром слід зазначити застосування дворядних лопаткових

вінців. Застосування дворядних лопаткових вінців в робочих колесах осьових

компресорів дозволяє збільшити аеродинамічну навантаженість ступенів

компресора, зменшити вагу та габаритні розміри двигуна, розширити
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діапазон стійкої роботи компресора. Заміна однорядних лопаткових вінців на

дворядні дозволяє збільшити кут повороту потоку за рахунок зменшенню

кута відставання потоку. Збільшення кута повороту потоку призводить до

збільшення закрутки потоку в міжлопатковому каналі, що, в свою чергу,

призводить до збільшення ефективної роботи компресора при незмінній

окружній швидкості. Як наслідок ступінь підвищення тиску з дворядним

лопатковим робочим колесом (РК) збільшується.

Однак дворядні лопаткові вінці мають зменшений рівень жорсткості в

порівнянні з однорядними за рахунок зменшення довжини хорд лопаток

першого і другого ряду. Один із шляхів вирішення цієї проблеми є

застосування решітчастих дворядних лопаткових вінців.

В аеродинаміці відомі роботи, щодо створення решітчастих крил, які

мають високі аеродинамічні характеритики. Дворядну лопатку з перетинками

можна розглядати як частковий випадок решітчастого крила. Однак до

теперішнього часу не було досліджено характеристики дворядного РК.

Проведено серію тестових задач для дворядної решітки

аеродинамічних профілів та ступеня осьового компресора. Представлені

результати тестового завдання моделювання течії в ступені осьового

компресора при значенні коефіцієнта λ = 0,36 ... 0,64 в діапазоні відносної

швидкості обертання від 0,8 до 0,6. Порівняння результатів чисельного

розрахунку з експериментальними даними показало, що при використання

для замикання рівнянь Нав'є-Стокса моделі турбулентності k-Omega, k-

Epsilon EARSM і SST показали похибка розрахунку до 2%. Надалі при

подібних розрахунках течії в ступенях осьового компресора планується

використовувати модель турбулентності SST.

В результаті моделювання течії у вентиляторі ТРДД з дворядним

робочим колесом показано, що ступінь підвищення тиску у вентиляторі з

дворядним РК зростає від 0,32 до 20 % для режимів роботи при частоті

обертання n=2202об/хв., n=2848об/хв., та n=3010 об/хв. в діапазоні значень

газодинамічної функції витрати q(λ)=0,4…1.
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Вперше отримано характеристики решітчастого дворядного робочого

колеса вентилятора ТРДД методом чисельного експерименту.

Створено твердотільні моделі решітчастих дворядних РК з

урахуванням ліній току течії в міжлопаткових каналах.

Показано, що застосування решітчастих дворядних РК забезпечує

підвищення ефективності вентилятора, збільшує його напірність. Ступінь

підвищення тиску в діапазоні режимів обертання ротору від

2202…3010об/хв. збільшується до 10% в порівнянні з дворядним РК.

Аналіз отриманих залежностей показує, що ефективність решітчастих

дворядних РК вище, ніж дворядних РК і однорядних РК вентилятора.

Решітчасте дворядне РК з трьома перетинками має вищу ефективність, ніж

решітчасте дворядне РК з двома та однією перетинкою. Решітчасте дворядне

РК з двома перетинками має вищу ефективність, ніж решітчасте дворядне РК

з однією перетинкою.

Представлено дослідження частотних характеристик власних коливань

однорядної, еквівалентної дворядної та решітчастих дворядних лопаток

робочих коліс вентилятора ТРДД.

Показано, що застосування дворядних лопаток у дослідженому

вентиляторі без перегородок недопустимо у зв’язку з наявністю власних

форм коливань, де відбувається перетинання лопаток першого і другого ряду.

Аналіз отриманих частотних діаграм показав, що для дворядної

лопатки будуть виникати резонансні коливання на досліджених режимах

роботи двигуна, на відміну від решітчастої дворядної лопатки.

Показано, що застосування решітчастих дворядних робочих лопаток

дозволяє покращити жорсткість та забезпечити надійну роботу вентилятора.

Удосконалено методику вибору параметрів решітчастих дворядних РК

вентилятора ТРДД, яка дозволяє врахувати аеродинамічні та частотні

характеристики власних коливань решітчастих дворядних лопаток

вентилятора ТРДД.
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Удосконалена методика вибору параметрів решітчастого дворядного

лопаткового вінця робочого колеса вентилятора ТРДД складається з

наступних етапів: вибір режиму роботи двигуна, аеродинамічний розрахунок

дворядного вентилятора, розрахунок кутів установки перегородок

решітчастого дворядного РК на основі візуалізацій ліній току, вибір кількості

перетинок в решітчастому РК вентилятора, розрахунок частотних

характеристик власних коливань та аналіз результатів.

В роботі отримала подальший розвиток теорія дворядних лопаткових

вінців в частині характеристик решітчастих дворядних лопаткових вінців з

великим подовженням.

Практична значимість роботи полягає у можливості використання

отриманих автором рекомендацій щодо проектування решітчастих дворядних

робочих коліс і удосконаленої методики проектування дворядних робочих

коліс вентиляторів при проектуванні ТРДД нового покоління або при

модернізації існуючих ТРДД.

Практичне значення отриманих результатів підтверджується актами

реалізації результатів роботи у ДП «Антонов» та актом реалізації результатів

роботи в навчально-виховний процес Національного авіаційного

університету.

Ключові слова: решітчасте робоче колесо, ефективність, вентилятор,

дворядне робоче колесо, турбореактивний двоконтурний двигун,

аеродинамічні характеристики, методика, ступінь підвищення тиску, власні

коливання, чисельний експеримент.
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SUMMARY

Balalaiev A. V. Characteristics of a tandem grid fan impeller of a

turbofan engine. – Manuscript.

Thesis for Degree of Candidate of Engineering Science, specialty 05.05.03 –

Engines and Energy Installations. – National Aviation University of the Ministry

of Education and Science of Ukraine; National Aviation University of the Ministry

of Education and Science of Ukraine, Kiev, 2021.

The thesis is devoted to solving the scientific and applied problem of

increasing the efficiency of tandem blade rows of fans of turbofan engines by using

grid tandem impellers.

The dissertation is a part of the research conducted at the National Aviation

University and aimed at improving the parameters and characteristics of the

turbojet engine of civil and military aircraft in a wide range of operating modes.

The work was performed in accordance with the Strategy for the revival of

Ukrainian aircraft construction for the period up to 2022, approved by the order of

the Cabinet of Ministers of Ukraine №429-r. 10/05/2018.

The aim of the study is to increase the efficiency of the impellers of fans of

double-circuit turbojet engines by using grid tandem impellers.

The object of the study is the grid tandem impeller of a turbofan engine.

The subject of the study is the working process of the grid tandem impeller

of a fan of a turbofan engine.

The paper uses modern theoretical methods and the method of numerical

experiment. The theoretical part of the work is based on the results of fundamental

research in the theory of boundary layer control, the theory of turbine blades, the

strength of the compressor’s impeller and fans. The experimental part of the work

is based on the use of the method of numerical experiment. The results of

numerical studies were compared with the results of known full-scale physical

experiments.
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The reliability of the obtained results is ensured by the correct use of

mathematical apparatus to solve scientific problems and is confirmed by good

coordination of the results of computational research with the results of physical

experiments and research by other authors, performed by proven methods.

The power plant of an aircraft determines its efficiency and economy. A

competitive engine must have high traction, economy, weight and other

performance characteristics. One of the ways to increase the efficiency of aircraft

engines chosen by global airlines is to increase the degree of bypass ratio, which in

turn requires the development of reliable efficient fans. The following

requirements are set for such fans: high level of efficiency, high efficiency

(efficiency); high level of reliability; light weight at the set overall dimensions; low

noise level; low vibration, etc.

Boundary layer control allows to solve the problem of increasing the

efficiency of aircraft engine fans. In the theory of boundary layer control, a

distinction is made between active and passive methods. The disadvantage of using

active methods of controlling the boundary layer in the guide vanes and impellers

of the axial fans is the additional energy supply and the complexity of the design.

Among the passive methods of boundary layer control should be noted the use of

tandem blade rows. The use of tandem blade rows in the impellers of axial

compressors allows to increase the aerodynamic load of the compressor stages, to

reduce the weight and overall dimensions of the engine, to expand the range of

stable operation of the compressor. Replacing single-row vane crowns with tandem

ones allows to increase the flow rotation angle by reducing the flow lag angle.

Increasing the angle of rotation of the flow leads to an increase in the twist of the

flow in the interscapular channel, which, in turn, leads to an increase in the

efficient operation of the compressor at constant circumferential speed. As a result,

the degree of pressure increase with the tandem impeller increases. However,

tandem scapular crowns have a reduced level of rigidity compared to single-row

due to the reduction of the length of the chord blades of the first and second rows.

One way to solve this problem is to use grid of tandem blade rows.
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In aerodynamics, work is known on the creation of grid wings, which have

high aerodynamic characteristics. A tandem blade with membranes can be

considered as a partial case of a lattice wing. However, to date, the characteristics

of tandem impeller have not been studied. A series of test problems for tandem

cascade of aerodynamic profiles and degree of axial compressor is carried out. The

results of the test task of flow simulation in the degree of axial compressor at the

value of the coefficient λ = 0.36 ... 0.64 in the range of relative speed from 0.8 to

0.6 are presented. Comparison of the results of numerical calculations with

experimental data showed that when using the turbulence model k-Omega, k-

Epsilon EARSM and SST to close the Navier-Stokes equations showed a

calculation error of up to 2%. In the future, it is planned to use the SST turbulence

model for similar flow calculations in the axial compressor stages.

As a result of flow simulation in a turbojet engine’s tandem impeller has

shown that the degree of pressure increase in a tandem impeller fan increases from

0.32 to 20% for operating modes at speed n = 2202 rpm, n = 2848 rpm, and n =

3010 rpm in the range of values of the gas-dynamic flow function q (λ) = 0.4… 1.

For the first time the characteristics of the grid tandem impeller of the

turbojet fan were obtained by the method of numerical experiment. Solid-state

models of grid tandem impellers taking into account the current flow lines in the

interscapular channels have been created. It is shown that the use of grid tandem

impellers increases the efficiency of the fan, increases its pressure. The degree of

pressure increase in the range of rotor rotation modes from 2202… 3010rpm.

increases to 10% in comparison with tandem impeller. Analysis of the obtained

dependences shows that the efficiency of grid tandem impellers is higher than

tandem impellers and single-row impeller fans. Grid of tandem impeller with three

membranes has a higher efficiency than grid tandem impeller with two and one

membrane. Grid tandem impeller with two membranes has a higher efficiency than

grid tandem impeller with one membrane. The research of frequency

characteristics of natural oscillations of single-row, equivalent tandem and grid

tandem blades of impellers of Turbo Fan engine fan is presented. It is shown that
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the use of tandem blades in the investigated fan without partitions is unacceptable

due to the presence of natural forms of oscillations, where the blades of the first

and second rows intersect. Analysis of the obtained frequency diagrams showed

that for a tandem blade there will be resonant oscillations in the studied modes of

operation of the engine, in contrast to the grid tandem blade. It is shown that the

use of grid tandem work blades allows to improve the rigidity and ensure reliable

operation of the fan. The method of choosing the parameters of the grid tandem

impellers of the turbocharger fan has been improved, which allows to take into

account the aerodynamic and frequency characteristics of the natural oscillations of

the grid tandem blades of the turbocharger fan.

The improved method of choosing the parameters of the grid tandem blade

impeller of the impeller of the turbocharger consists of the following stages:

selection of engine mode, aerodynamic calculation of the tandem fan, calculation

of angles of installation characteristics of natural oscillations and analysis of

results. The theory of tandem scapular crowns was further developed in the part of

the study of grid tandem blade rows with large elongation. The practical

significance of the work lies in the possibility of using the author's

recommendations for the design of grid tandem impellers and improved methods

of designing tandem impellers of fans in the design of new generation

turbochargers or in the modernization of existing turbochargers. The practical

significance of the obtained results is confirmed by the acts of realization of the

results of work in SE "Antonov" and the act of realization of the results of work in

the educational process of the National Aviation University.

Keywords: grid impeller, efficiency, fan, tandem impeller, turbojet double-

circuit engine, aerodynamic characteristics, technique, degree of pressure increase,

natural oscillations, numerical experiment.
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ГГ – газогенератор

ГТД – газотурбінний двигун;

КВТ – компресор високого тиску

ККД – коефіцієнт корисної дії;

КНТ – компресор низького тиску

ЛА – літальний апарат

РК – робоче колесо

МСЕ – метод скінченних елементів

ТВТ – турбіна високого тиску

ТНТ – турбіна низького тиску

ТРД – турбореактивний двигун

ТРДФ – турбореактивний двигун форсований

ТРДД – турбореактивний двоконтурний двигун

ТРДДФ

– турбореактивний двоконтурний двигун форсований
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ПОЗНАЧЕННЯ ОСНОВНИХ ПАРАМЕТРІВ

– емпірична константа
D – діаметр, м;

G – масова витрата повітря, кг/с;

– кінетична енергія турбулентності;

– масштаб турбулентності;

М – число Маха;

m – ступінь двоконтурності;

n – частота обертання, хв–1;

р – тиск, Па;

– радіус–вектор точки середовища, що розглядається,

побудованої із деякої точки вісі обертання - початок

координат,

Rе – число Рейнольдса;

T – температура, К;

TГ – температура газа перед турбиной, К;

u – колова швидкість робочого колеса, м/с;

– швидкість течії в напрямі ;

– нормальна швидкість поблизу твердої поверхні;

– компоненти вектора теплового потоку

– масштаб швидкості турбулентності,
W – відносна швидкість, м/с;

, – координати точок спостереження;

h – ККД;

µ – динамічна в’язкість, Па×с;

– турбулентна в’язкість;

n – кінематична в’язкіcть, м2/с;
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p – ступінь підвищення тиску;

r – густина, кг/м3.

– тензор напружень Рейнольдса

– кутова швидкість
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ВСТУП

Актуальність теми. Безпечний, надійний, більш ефективний і

екологічно чистий повітряний транспорт – нагальна потреба сучасного

суспільства. Силова установка літального апарату багато в чому визначає

його ефективність та економічніcть. Конкурентноспроможний двигун

повинен мати високі тягові, економічні, масогабаритні та інші експлуатаційні

характеристики. Один із шляхів підвищення економічності авіаційних

двигунів, що обрали світові авіаційні компанії є підвищення ступеня

двоконтурності, що в свою чергу вимагає розробку надійних ефективних

вентиляторів. До таких вентиляторів висуваються наступні вимоги: високий

рівень ефективності, високий коефіцієнт корисної дії (ККД); високий рівень

надійності; мала вага при заданих габаритних розмірах; низький рівень

шуму; низький рівень вібрації та інше.

Управління пограничним шаром дозволяє вирішити задачу підвищення

ефективності вентиляторів авіаційних двигунів. В теорії управління

пограничним шаром розрізнять активні і пасивні методи. Недолік


[…]


коливань однорядної лопатки вентилятора. На рис. 4.2 представлено спектр

власних форм коливань однорядної лопатки вентилятора для 15 форм.
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Рис. 4.2. Спектр власних форм коливань однорядної лопатки вентилятора
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На рис. 4.3 представлено спектр власних форм коливань для

еквівалентної дворядної лопатки.
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Рис. 4.3. Спектр власних форм коливань дворядної лопатки вентилятора

112

Аналіз спектру власних форм коливань дворядної лопатки вентилятора

показує, що в спектрі власних форм коливань дворядної лопатки наявні

гармоніки, де відбувається пересікання лопаток першого і другого ряду, що є

недопустимим і потребує уникнення. Таким чином, застосування такого

лопаткового вінця є неможливим не зважаючи на те, що дворядне робоче

колесо вентилятора має кращі аеродинамічні характеристики, ніж вентилятор

з однорядним робочим колесом.

Наступним етапом дослідження було моделювання власних коливань

решітчастих дворядних робочих лопаток [10]. Для проведення дослідження

побудована розрахункова сітка з 100 тис. кінцевих елементів і 30 тис. вузлів.

На рис. 4.4 показана побудована сітка для досліджуваних решітчастих

дворядних лопаток.

Рис. 4.4. Розрахункова сітка для досліджуваних решітчастих дворядних

лопаток
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На рис. 4.5 - 4.7 показано спектри власних форм коливань решітчастих

дворядних лопаток вентилятора.
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Рис. 4.5. Спектр власних форм коливань дворядної лопатки вентилятора з

перегородкою на відносній висоті лопатки 50%
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Рис.4.6. Спектр власних форм коливань решітчастої дворядної лопатки

вентилятора з перегородками на відносній висоті лопатки 25% та 50%
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Рис.4.7 Спектр власних форм коливань решітчастої дворядної лопатки

вентилятора з перегородками на відносній висоті лопатки 25%, 50%, 75%

116

Аналіз спектрів власних форм коливань решітчастих дворядних

лопаток показує , що при застосуванні трьох перетинок у решітчастому

дворядному РК досягається відсутність перетинання лопаток першого і

другого ряду до 15 гармонік. При застосуванні перегородок характер

коливань та місце вузлових ліній суттєво змінюється, починаючи вже з

другої форми власних коливань. Це можна пояснити тим, що при наявності

перегородок дворядна лопатка виступає вже єдиною системою.

В таблиці 4.1. представлено отримані спектри власних коливань для

всіх досліджуваних робочих лопаток.

Таблиця 4.1.

Спектри власних коливань для всіх досліджуваних робочих лопаток
№ Частота

коливань
однорядної

лопатки
вентилятора,

Гц

Частота
коливань
дворядної
лопатки

вентилятора
без

перетинок, Гц

Частота
коливань
дворядної
лопатки

вентилятора з
перетинкою на
відстані 50%

висоти
лопатки, Гц

Частота
коливань
дворядної
лопатки

вентилятора з
перетинками на
відстані 50% та

75% висоти
лопатки, Гц

Частота
коливань
дворядної
лопатки

вентилятора з
перетинками на

відстані 25%,
50% та 75%

висоти лопатки,
Гц

1 26.66 18.54 33.28 35.20 36.45
2 126.6 26.71 60.38 141.62 146.79
3 254.00 89.83 114.89 165.88 170.20
4 302.45 116.74 212.39 232.68 265.85
5 365.27 141.56 239.97 246.40 273.06
6 620.12 193.03 271.38 352.81 368.98
7 703.82 272.58 337.04 498.20 563.56
8 1034.32 352.67 425.82 564.75 691.14
9 1126.39 380.53 503.18 700.40 785.54
10 1205.38 389.49 611.52 783.34 875.28
11 1489.27 538.25 690.51 871.39 942.30
12 1637.44 623.92 717.78 879.03 1044.42
13 1764.25 756.57 841.46 949.65 1128.59
14 1990.24 768.71 915.41 1214.17 1298.49
15 2209.28 891.74 998.23 1219.84 1311.23

Аналіз спектру власних коливань досліджуваних лопаток показав, що

частота коливань дворядної лопатки набагато зменшується в порівнянні з
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однорядною. Однак решітчасті дворядні лопатки мають частоту власних

коливань вище, ніж дворядна лопатка без перетинок. Збільшення частоти

коливань відбувається при збільшенні кількості перетинок дворядної

лопатки.

За результатами проведеного моделювання було побудовано діаграми

Кемпбелла (рис. 4.8, 4.9).

Рис. 4.8 Частотна діаграма для дворядної лопатки
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Рис. 4.9 Частотна діаграма для решітчастої дворядної лопатки

Резонансні для робочих лопаток режими роботи двигуна можна

визначити за допомогою частотних діаграм (рис.4.8, 4.9), які представляють

собою залежність власних частот власних коливань ряду форм і частот ряду

гармонік збуджуючої сили від числа обертів ротора. Лопатковий вінець має
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апарату та вхідних стійок, були досліджені 1, 3, 11 та 33 гармоніки

збуджуючої сили.

Частота k-ої гармоніки збуджуючої сили в герцах розраховувалась за

формулою [88]

,

де - частота обертів ротора вентилятора в секунду, - частота обертів

ротора вентилятора за хвилину.

Аналіз отриманих частотних діаграм показав, що для дворядної

лопатки будуть виникати резонансні коливання на досліджених режимах

роботи двигуна, на відміну від решітчастої дворядної лопатки.

4.2. Методика вибору параметрів решітчастого дворядного

лопаткового вінця робочого колеса вентилятора ТРДД

Результати, що приведено в розділах 2-4 говорять про те, що решітчасті

дворядні робочі колеса вентилятора мають суттєву перевагу перед

дворядними і однорядними робочими колесами вентилятора ТРДД.

Специфічна конструкція решітчастих дворядних лопаток забезпечує

підвищення ефективності вентилятора (сприяє підвищенню ступеня

підвищення тиску вентилятора) та забезпечує необхідний рівень жорсткості

для забезпечення надійної роботи вентилятора. Аеродинамічно спроектовані

перетинки між лопатками першого і другого ряду дають можливість

покращити аеродинамічні і міцністні характеристики лопаткового вінця

решітчастого дворядного вентилятора.

На основі проведених досліджень, результати, якого представлено в 2,

3 та 4 розділі можна запропонувати методику вибору параметрів

решітчастого дворядного вінця робочого колеса вентилятора ТРДД (рис.

4.10).

60
nknkf ck

×
=×=

cn n
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Розглянемо окремо кожен етап методики вибору параметрів

решітчастого дворядного лопаткового вінця робочого колеса вентилятора

ТРДД.

Етап 1 - Вибір режиму роботи двигуна. При виборі режиму роботи

двигуна необхідно брати за основу режим, на якому необхідно забезпечити

високі аеродинамічні характеристики. В загальному випадку для літаків

цивільної авіації пропонується вибрати крейсерський режим роботи двигуна.

Рис. 4.10. Методика вибору параметрів решітчастого дворядного лопаткового

вінця робочого колеса вентилятора ТРДД

Етап 2 – Аеродинамічний розрахунок дворядного вентилятора. Під час

проведення цього етапу розраховуються аеродинамічні характеристики

спроектованого дворядного вентилятора. В результаті розрахунку отримують
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характеристики, за якими оцінюють ефективність досліджуваного

вентилятора.

Етап 3 - Розрахунок кутів установки перегородок решітчастого

дворядного РК на основі візуалізацій ліній току. Основою для цього етапу є

результати аеродинамічний розрахунок вентилятора (етап 2). За результатами

моделювання течії для крейсерського режиму роботи отримують візуалізацію

ліній току в міжлопаткових каналах лопаткового вінця дворядного

вентилятора, які дають змогу оцінити кут відхилення потоку і аеродинамічно

вірно встановити перетинки в решітчастому дворядному РК.

Етап 4 – Вибір кількості перетинок в решітчастому РК вентилятора.

Підчас етапу 4 моделюється і тестується декілька варіантів кількості

перетинок в решітчастому дворядному РК. Результати проведених

досліджень показали, що 3 перетинки для лопатки вентилятора ТРДД зі

ступенем двоконтурності 5-6 достатньо для підвищення міцнісних і

аеродинамічних характеристик. Але для кожного досліджуваного варіанту

решітчастого РК ця кількість вибирається окремо.

Етап 5 – Розрахунок частотних характеристик власних коливань. Для

варіанту решітчастого дворядного РК вентилятора, який було обрано в

результаті розрахунків етапу 4, проводиться моделювання власних коливань і

отримуються спектри власних коливань. На основі отриманих розрахунків

будується частотна діаграма.

Етап 6 – Аналіз результатів. Під час цього етапу проводиться аналіз

отриманих даних. Даються відповіді на запитання: чи задовольняють

вимогам аеродинамічні характеристики вибраного варіанту решітчастого

вентилятора, чи задовольняють вимогам частотні характеристики вибраного

варіанту решітчастого вентилятора. У випадку якщо вибраний варіант

решітчастого дворядного вентилятора задовольняє вимогам, розрахунок

закінчено. У випадку якщо вибраний варіант решітчастого дворядного

вентилятора не задовольняє вимогам, розрахунок повертається до етапу 4.
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4.3. Висновки за четвертим розділом

В розділі представлено дослідження частотних характеристик власних

коливань однорядної, еквівалентної дворядної та решітчастих дворядних

лопаток робочих коліс вентилятора ТРДД.

Показано, що застосування дворядних лопаток у дослідженому

вентиляторі без перегородок недопустимо у зв’язку з наявністю власних

форм коливань, де відбувається перетинання лопаток першого і другого ряду.

Аналіз отриманих частотних діаграм показав, що для дворядної

лопатки будуть виникати резонансні коливання на досліджених режимах

роботи двигуна, на відміну від решітчастої дворядної лопатки.

Показано, що застосування решітчастих дворядних робочих лопаток

дозволяє покращити жорсткість та забезпечити надійну роботу вентилятора.

Удосконалено методику вибору параметрів решітчастих дворядних РК

вентилятора ТРДД, яка дозволяє врахувати аеродинамічні та частотні

характеристики власних коливань решітчастих дворядних лопаток

вентилятора ТРДД.
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ВИСНОВКИ

В роботі вирішено науково - прикладне завдання - підвищення

ефективності робочих коліс вентиляторів двоконтурних турбореактивних

двигунів шляхом застосування решітчастих дворядних робочих коліс.

1. Аналіз літературних джерел показав, що застосування дворядних

лопаткових вінців дозволяє покращити ефективність вентиляторів та

компресорів: збільшити напірність, зменшити вагу та габарити, покращити

акустичні характеристики. Однак при застосуванні їх у лопаткових вінцях

вентиляторів ТРДД з великим ступенем двоконтурності виникає проблема

забезпечення достатнього рівня надійності. Один із шляхів вирішення цієї

проблеми є застосування решітчастих дворядних лопаткових вінців.

2. На основі проведення тестових задач для дворядної решітки

аеродинамічних профілів та ступеня осьового компресора вибрано і

обґрунтовано модель турбулентної в'язкості SST для моделювання течії в

дворядних лопаткових вінцях вентилятора.

3. В результаті моделювання течії у вентиляторі ТРДД з дворядним

робочим колесом показано, що ступінь підвищення тиску у вентиляторі з

дворядним РК зростає від 0,32 до 20 % для режимів роботи при частоті

обертання n=2202об/хв., n=2848об/хв., та n=3010 об/хв. в діапазоні значень

газодинамічної функції витрати q(λ)=0,4…1.

4. Проведено дослідження аеродинамічних характеристик решітчастих

дворядних РК вентилятора ТРДД. Показано, що застосування решітчастих

дворядних РК забезпечує підвищення ефективності вентилятора, збільшує

його напірність. Ступінь підвищення тиску в діапазоні режимів обертання

ротору від 2202…3010 об/хв. збільшується до 10% в порівнянні з дворядним

РК.

5. Досліджено частотні характеристики власних коливань однорядних

та решітчастих дворядних лопаток робочих коліс вентилятора ТРДД.
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Показано, що застосування дворядних лопаток у дослідженому

вентиляторі без перегородок недопустимо у зв’язку з наявністю власних

форм коливань, де відбувається перетинання лопаток першого і другого ряду.

Отримані результати показують, що застосування решітчастих

дворядних робочих лопаток дозволяє покращити жорсткість та забезпечити

надійну роботу вентилятора.

6. Удосконалено методику вибору параметрів решітчастих дворядних

РК вентилятора ТРДД, яка дозволяє врахувати аеродинамічні та частотні

характеристики власних коливань решітчастих дворядних лопаток

вентилятора ТРДД.

7. В роботі отримала подальший розвиток теорія дворядних лопаткових

вінців в частині характеристик решітчастих дворядних лопаткових вінців

робочого колеса з великим подовженням.
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