ВІДГУК

офіційного опонента Дихановського Віктора Миколайовича на основі вивчення дисертації Балалаєва Антона Валерійовича “Характеристики решітчастого дворядного робочого колеса вентилятора двоконтурного турбореактивного двигуна”, поданої на здобуття наукового ступеня кандидата технічних наук за спеціальністю 05.05.03 – “Двигуни та енергетичні установки” та праць, опублікованих за темою дисертації

Зменшення масогабаритних показників авіаційних газотурбінних двигунів є важливим завданням сучасного авіабудування. Одним з напрямів досліджень у цій сфері є розроблення ефективних вентиляторів осьових компресорів. Вирішення цього наукового завдання безпосередньо пов'язане з підвищенням аеродинамічного навантаження ступенів осьового компресора при застосуванні засобів керування примежовим шаром. Зокрема, цієї мети можна досягти використовуючи дворядні лопаткові вінці в ступенях осьового компресора. При цьому не тільки збільшується напірність ступеню, а й розширюється діапазон сталої течії в ньому. Особливий інтерес мають дворядні лопатки робочого колеса вентилятора. Але, внаслідок довжини таких лопаток вони можуть торкатися, що приведе до їх руйнування. Запобігти цьому може застосування перегородок між лопатками дворядного вінця робочого колеса. Але на сьогоднішній день залишаються недослідженими ні аеродинамічні властивості решітчастого дворядного робочого колеса вентилятора, ні частотні характеристики його лопаток. Тому, дисертаційна робота Балалаєва Антона Валерійовича, присвячена виявленню характеристик решітчастого дворядного робочого колеса вентилятора двоконтурного турбореактивного двигуна з метою підвищення його ефективності, є актуальною і має важливе практичне значення.

Науковий напрям роботи відповідає Стратегії відродження українського авіабудування на період до 2022 р., затвердженої Кабінетом Міністрів України 10.05.2018 р., та знайшов відображення при виконанні низки науково-дослідних робіт, у яких здобувач брав участь як виконавець окремих розділів. Тематика

51.08/53
07.04.2021

роботи відповідає паспорту спеціальності 05.05.03 – “Двигуни та енергетичні установки”.

Вирішене здобувачем науково-прикладне завдання – підвищення ефективності робочих коліс вентиляторів двоконтурних турбореактивних двигунів шляхом застосування решітчастих дворядних робочих коліс ґрунтується на отриманих ним нових науково обґрунтованих результатах. А саме:

1) Вперше отримано характеристики решітчастого дворядного робочого колеса вентилятора ТРДД методом чисельного експерименту.

2) Удосконалено методику вибору параметрів решітчастого дворядного робочого колеса вентилятора двоконтурного двигуна з урахуванням спектру частот власних коливань.

3) Отримала подальший розвиток теорія дворядних лопаткових вінців у частині характеристик решітчастих дворядних лопаткових вінців з великим подовженням.

Практичне значення отриманих результатів полягає у можливості їх використання для проектування решітчастих дворядних робочих коліс вентиляторів з поліпшеними експлуатаційними характеристиками.

Основні результати дисертаційного дослідження впроваджено на Державному підприємстві «Антонов», а також у навчально-виховному процесі Національного авіаційного університету, що підтверджено відповідними актами реалізації.

Достовірність отриманих результатів підтверджується коректністю використання широковідомого математичного апарату для вирішення поставлених у дослідженні завдань, а також задовільним збігом результатів розрахунків із результатами експериментальних досліджень.

Основні науково обґрунтовані результати дисертаційної роботи в повній мірі викладено у 3 наукових статтях іноземних журналів, 3 наукових статтях, опублікованих у журналах, що входять до переліку фахових видань України з технічних наук, у тому числі 1 статті у журналі, що індексується

наукометричною базою SCOPUS. Додатково результати дисертаційної роботи викладено в тезах доповідей на 7 наукових та науково-технічних конференціях.

За своїм змістом дисертаційна робота побудована методично правильно і має завершений вид. Зміст автореферату в достатній мірі відбиває основні положення дисертаційної роботи.

Недоліком роботи є те, що здобувач не приділив належної уваги дослідженню коефіцієнта корисної дії вентилятора з решітчастим дворядним робочим колесом.

Вказаний недолік не зменшує суттєво наукову та практичну цінність одержаних результатів.

Дисертація Балалаєва Антона Валерійовича “Характеристики решітчастого дворядного робочого колеса вентилятора двоконтурного турбореактивного двигуна” є завершеним дослідженням, виконаним на актуальну для України тему, містить отримані автором нові науково обґрунтовані результати. Робота виконана на достатньому науковому рівні, автор володіє методологією досліджень. У цілому дисертація відповідає вимогам “Порядку присудження наукових ступенів”, а її автор, заслуговує на присудження наукового ступеня кандидата технічних наук за спеціальністю 05.05.03 – “Двигуни та енергетичні установки”.

Офіційний опонент

Начальник науково-дослідного відділу

Центрального науково-дослідного інституту

озброєння та військової техніки Збройних Сил України

доктор технічних наук, старший науковий співробітник

Віктор ДИХАНОВСЬКИЙ

4 квітня 2021 року

Підпис Дихановського В.М. засвідчую

Начальник відділу персоналу та строювого

Центрального науково-дослідного інституту

озброєння та військової техніки Збройних Сил України

Євген НОВОЖЕНІН